Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg. 23,5/28,5 cm. – Rückvermerk (15./16.
Jh.): Erhard Kael. – Geschrieben vom Notar Philippus von Glurns. 
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3972. 3Ulrich II. Brun v. Rhäzüns (Gem. u. Kr.), 1367–1412. – 4Churwälsche = churrätische Münze.

3973. 1Rudolf V. v. Montfort-Feldkirch, 1329 – †1390. – 2Rudolf v. Trostberg (Trostburg, Gem. Teu fen -
thal, Bez. Kulm AG), 1360 – †1420, 1377–1382 Domherr, 1387–1420 Domdekan.
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(ST) C. Annoa) domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo, XVa indiccio-
ne, die mercurii quarto exiunte L ienuario. Actum Glurnio1 in domo subscripti do-
mini Erardi in presencia domini Johannis Radgeb2 de Lautsch3, L Nicolai ge-
neris condam Scheybandi, Georii dictob) de Mil lentsch4, Haintzonis Vnger
tunc servitoris prescripti domini L Erardi et Geori i charbonatoris istorum comoran-
cium Glurnio omnium testium ad hec rogatorum. Ibiquec) contentus pariter et con-
fessus fuit honestus vir dominus Erardus filius condam domini Hainrici Chael de
Glurnio se esse in debitum et solvere debere nobili iuveni domino Swecherio filio
alterius domini Swecheri i de Remuxio5 marcas quindecim et libras duas Vero-
nensium6 parwlorum bone et ussualis monete Meranensis 7 occaxione omnium
computacionum censsiumb) retentumb) omni exceptcione renunciata. Quos quidem
denarios seu marcas quindecim cum libris duabus Veronensium monete predicte
promissit prescriptus dominus Erardus per se et suos heredes prefato domino Swe-
cherio vel suis heredibus dare et solvere debere sine omni protraccione hinc ad diem
dominicum dimidie quadregessime proximum futurum, quod si hoc neglexerit simul
dandi et numerandi ipsas quindecim marcas et libras duas Veronensium monete
predicte supra ipsum terminum et diem dimidie quadregessime, extunc prescriptus
dominus Erardus per se et suos heredes ac per omnes alias interpositas personas ab
eo ius causam vel accionem habentes vel habituras tytulo iuste vendicionis dedit ven-
didit et tradidit ad proprium pro inoccupato bono prefato domino Swecherio sibi
ementi et omnibus suis heredibus ac omnibus aliis personis ab eo ius causam vel ac-
cionem habentibus vel habituris, nominatim anuatim reditum viginti quinque libra -
rum Veronensium bone et ussualis monete Meranensis in una domo et uno mo-
lendino sitis in sub(urbi)o ville de Glurnio, que domus fuit d) condam Aberis , cum
eius area celariis domo lapidea et ingnea oreo et aliis hedeficiis supra ipsam aream
constructis ac cum pomerio ravine et cortine totum contingue sitis, quibus hered ab
oriente domus et bonum prescripti domini Erardi, a meridie et ab occidente via co-
munis et partim bonum dominorum de Stames8, molendinus est situs iuxta po me -
rium domini V l r ic i Radgeb9, quem filii condam Stawenn(er) collunt, cui hered a
tribus partibus bonum prescripti domini Erardi, a quarto latere pomerium prescrip-
ti domini V l r ic i, salvis omnibus aliis eorum coherentziis, sique reperiuntur ibidem,
habendoe) gaudendo et perpetuo possidendo dictum anuatim reditum viginti quinque
librarum Veronensium monete predicte in ipsis bonis cum eorum introitu et exitu
viis aquis lapidibus et aquarumductibus ac cum omnibus eorum iuribus et utilitatibus
cultis et incultis quesitis et inquirendis et cum plena potestate faciendi cum dicto re-
ditus b) vendito viginti quinque librarum Veronensium monete predicte in ipsis bo-
nis, videlized domo et molendino, quidquid prefatus dominus Swecherius emptor
et eius heredes facere voluerint iure proprio sicud cum aliis eorum propriis bonis,
eciam cum plena licencia et auctoritate prefati domini Swecheri i et eius heredum
ipsam domum et molendinum cum omnibus eorum iuribus et utilitatibus locandi et
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3974. 1Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Johannes Ratgeb, 1368–1394. – 3Laatsch, Gem. Mals,
Vinschgau. – 4Name abg., Gem. Glurns, vgl. BUB VI, Nr. 3275, Anm. 5. – 5Swiker V. (1365–1396) u.
Swiker IV. (1339–1383) v. Ramosch (Gem. u. Kr.). – 6Münze v. Verona. – 7Münze v. Meran, ital. Prov.
Bozen. – 8Zisterzienserkloster Stams, österr. Bez. Imst. – 9Ulrich II. Ratgeb, 1368–1393.
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dilocandib), quam ei melius et utilius esse videbitur, sine omni inpedimento vel con -
tra dic cio ne prescripti domini Erardi vel eius heredum aud aliarum quarulibetb) per-
sonarum interpositarum, tamen quod prescriptus dominus Erardus et eius heredes
anuatim habeant et gaudeant ac in toto recipiant, quiquid predicta domus et molen-
dinus maioris precii fuerint locati in bona fide sine omni fraude ultra predictis vigin-
ti quinque libris monete predicte, et hoc sine omni inpedimento vel contradiccione
prefati domini Swecheri i vel eius heredum aud aliarum interpositarum perso-
narum. Promitens f) insuper prescriptus dominus Erardus venditor per se et omnes
suos heredes prefato domino Swecherio emptori et suis heredibus predictum anua-
tim reditusb) librarum viginti quinque Veronensium monete predicte in ipsa domo
et pomerio ac molendino ad dictam domum molendinum et pomerium cum omnibus
eorum iuribus ab omni homine et persona ac coram quocumque iudicio spirituali et
seculari omni tempore cum racione deffendere et warentare ac legiptime exspedire
suis dampnis propriis et exspensis et sine omnibus dampnis vel exspensis prefati do-
mini emptoris vel eius heredum sub obligacione omnium suorum bonorum presen -
cium et futurorum, dans ei licenciam intrandi dicti reditus venditi viginti quinque
 librarum Veronensium in ipsis bonis seu ipsam domum et molendinum locandi ut
supra tenutam possessionemque corporalem et michi notario subnotato licenciam et
auctoritatem plenam hoc presens instrumentum scribendi et meliorandi, quando-
cumque necesse fuerit, iuxta consilium et sensum hominum sapientumb) causa dubii
vel oblivionis. 
Ego Philippus de Glurnio imperiali auctoritate notarius publicus hoc instrumen-
tum rogatus tradidi et scripssi.
a) Verzierte Initiale A, 0,8/1,1 cm, nno 1 cm hoch. – b) A. – c) Vor Ibique das Paragraphenzeichen C. –
d) An f korr. – e) Vor habendo das Paragraphenzeichen C. – f ) Vor Promitens das Paragraphenzeichen C.

3975. (12.) Februar 1377
Conradin Planta, seine Gemahlin Anna und ihre Tochter Luteria stiften Messwein, Ob-
laten und eine Jahrzeit in der Kirche St.Luzius in Zuoz aus Erträgen ihrer Güter in
 Zuoz.

Eintrag (E), GemeindeA Zuoz, 63 (Anniversar von Zuoz), f. 3. 

Zum Datum: Die Stiftung wurde im Kalendar unter dem 12. Febr. eingetragen, wo jedoch irrt. Le-
guncii episcopi (19. Febr.) steht.

Druck: C. Wieser, S. Margadant u. G. Danz, Annalas da la Società Retorumantscha 99 (1986),
S.182.

Notum sit omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris, quod anno domini 1377
ser Conradinus filius ser Petr i Planta et uxor sua Anna et eorum filia Luteria 1

compotes mente et corpore sani ordinaverunt pro remedio et anniversario animarum
suarum perpetuis temporibus vinum missale seu vinaticum et hostias sive oblatas,
quod et que neccessarium et neccessarie fuerint in ecclesia sancti Luci i in Zucz2.
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3975. 1Conradin (1368–1390), Peter (1320–1348), Anna (geb. Marendan, 1368–1377) und Luteria (1377–
1392) Planta. – 2St.Luzius, Pfarrkirche in Zuoz, Kr. Oberengadin.
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Item eciam or di na (ve)runt, quod singulis annis quinta decima die mensis marcii
debeat peragi et celebrari eorum anniversarium cum quatuor sacerdotibus, qui debent
in sero orare vigilias mortuorum et in crastino legere missam, quibus debent dari ce-
na et prandium et cuilibet eorum quinque solidi metzanorum. Et si aliquis ex dictis
sacerdotibus fuerit alienus et equester, tunc debet eciam dari fenum equo. Item duas
partes predicti anniversarii et legacionis ordinavit predictus ser Conradinus supra
Cort inum de Medio Vico3, coheret a mane bonum ser Jan ser Wolff de Juffa l -
t i s 4 et partim heredum ser Conradi Planta5, a meridie Jacobi Dansch et here-
dum Pedrot Balast ir, a sero aquale commune et a nulla hora heredum Jan domine
Anne et partim Parciual filii ser Jan de Scanff 6. Et terciam partem predictorum
anniversarii et legacionis ordinavit predicta Anna uxor prefati ser Conradini supra
pratum unum in Sureno7 vocatum Insula8, choeret a mane heredum Caspar Gal-
lun, a meridie Thon Tuntin, Jan Pusclauin et heredum Jacobi Zoye, a sero
Martini Schier et a nulla a) hora aqua Eni9. Item si possessores predictorum bo-
norum imposterum non fecerint aut compleverint predicta sic testata, tunc vicini vil-
le Zucz debent habere potestatem et auctoritatem recipiendi dicta bona et complen-
di predictum testamentum. Ad premissa fuerunt testes vocati ser Scherus Schek10,
Harwicus plebanus de Cerneczio11 et Andreas Drayscher. Item uxor dicti do-
mini Conradi Planta ordinavit, si dictum pratum Insula non poterit satisfacere
dictis testamentis et anniversariis, tunc Insula interior debet satisfacere, choeret a
mane heredum Petr i Ziuiran, a meridie heredum Gasset, heredum Peycz et here-
dum Nicolai Scho chan, a serotb) Stret et via communis et a nulla hora via com-
munis.
a) Am zweiten l korr. – b) E.

3976. Pavia, 24. Februar 1377
Galeazzo Visconti vereinigt das Veltlin und Bormio wieder mit der Gemeinde Como
und legt die seiner Kammer geschuldeten Abgaben der Gemeinden Como, Bormio und
Poschiavo fest.

Abschr. (B), 14./15. Jh., A di Stato Como, A storico civico, vol. 45 (Vetera Monumenta I), f.134. –
Geschrieben vom Notar Faciolus de Pongonibus.

Druck: G. Rovelli, Storia di Como III/I (1802), S. 557. – G. Romegialli, Storia della Valtellina e
delle già contee di Bormio e Chiavenna I (1834), S. 213. – C. Santoro, La politica finanziaria dei
Visconti, Documenti I (1976), S. 282, Nr. 378.

Regest: Repertorio Diplomatico Visconteo II (1919), 2240.

Nos Galeaz Vicecomes Mediolani1 etc. imperialis vicarius generalis. Si, ut va-
rietas temporis et rei publice comoditas exigit, principum ordinamenta muttantur le-
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3975. 3Curtin mez Vih, Gem. Zuoz. – 4Jan u. Wolf v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg). –
5Conrad (1331–1348) oder sein gleichnamiger Cousin (1348) Planta. – 6S-chanf, Kr. Oberengadin. – 7Sur
En, Gem. Zuoz. – 8Islas, ebd. – 9Inn/En, Fluss durch das Engadin. – 10Swiker I. Scheck, 1377–1393. –
11Zernez, Kr. Sur Tasna.

3976. 1Galeazzo II. Visconti, 1354 – †1378 Herr v. Mailand.
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vitati eorum principum, sed saniori conscillio ea permutatio atribui non meretur,
quoniam tempus rerum omnium mobillium corector est optimus et magister, sane
cum annis pluribus iam ellapsis moti precibus hominum Val l is te l l ine2 districtus ci-
vitatis nostre Cumarum3 eos homines a corpore civitatis nostre predicte consenseri-
musa) segregari, credentes iuxta eorum promissiones maximas ipsos vallarianos ad
fide litatem et hobedientiam nostri dominii, ut exigentibus graciis eis factis per nos
multipliciter tenebantur, ferventius alligare et eos in nostra devotione perpetuo stabi-
lire. Set postquam in hac exemptionis gratia libertateque homines dicte vallis se exi-
stere conspexerunt habentes merum et mixtum imperium ac omnimodam gladii po-
testatem, intratas ipsius comunitatis et datia ac comunia comoda cetera perfruentes,
sic quod nulli alteri domino nisi immediateb) nostre camere tenebantur, se in tantam
superbiam ellevarunt, quod, ubi devotionis et obedientie debebant argumenta collige-
re, rebellionis et contumatie causam atraxerunt, sallarium nostrum florenorum quin-
quecentum quinquaginta auri, quod sic sponte nostre camere mense singullo solvere
promisserunt sub incursione amissionis gratie prelibate c) penitus solvere recussando.
Idcirco attendentes rationibus premissis ipsos vallarianos beneficio dicte separationis
indignos existere, eam quoque separationem odiosam fore civibus civitatis nostre Cu-
marum ac dampnosam intratis civitatis predicte, prout per quamplures notabilles ci-
ves et ambaxiatores predicti nostri comunis Cumarum coram nobis fuit expositum
et cum instantia requisitum, ut attenta inobedientia ipsorum hominum Val l is te l ine
ac versa vice obedientia et fidelitate eorum civium Cumanorum, dictos homines de
Val lete l ina cum civitate nostra Cumarum unire velle dignaremur tenore presen -
tium et ex certa scientia in quantum possumus fidelibus civibus dicte civitatis nostre
Cumarum annuere volentes et eorum iustis requisitionibus merito complacere, de-
cernimus et mandamus comunitates et homines ipsius Val l is te l ine cum prefato co-
muni nostro Cumarum uniri d) debere et unitas fore ac persistere in omnibus et per
omnia, sicut et prout erant ante separacionem predictam, et quod prefatum nostrum
comune Cumarum habeat omnimodam iurisdictionem in ipsa valle, sicut prius ha-
bebat, aliquibus arbitramentis sententiis seu nostris litteris factis super separacione
predicta aliqualiter non obstantibus. Quam separationem anullamus et eidem ex cer-
ta scientia derogamus et derogatum esse volumus et mandamus rationibus antedictis.
Cuiusquidem unionis effectum locum habere volumus a kallendis mensis septembris
proxim(e) futuri inantea hoc modo videlicet, quod homines dicte Val l is te l ine ca-
mere nostre respondeant de sallario florenorum sexcentum auri in mense usque ad
dictas kallendas septembris proxim(e) futuras et per comune nostrum Cumarum
prefatum respondeatur usque ad dictum terminum omni mense de florenis quatuor-
milibus auri dicte nostre camere. A dictis autem kallendis septembris proxim(e) futu-
ris inantea volumus, quod per comune nostrum Cumarum sic reintegratum cum val-
le et comunitate predictis solvantur ipsi nostre camere floreni quatuor millia sexcen-
tum auri omni mense. Ceterum, ut comune nostrum Cumarum prefatum possit de
dictis quantitatibus omni mense comode nostre camere respondere absque impositio-
ne tallearum mutuorum vel novorum datiorum inventione, de nostra solita benigni-
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3976. 2Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – 3Como, ital. Stadt u. Prov.
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tate et speciali gratia eisdem nostris comuni et hominibus Cumarum elargimur co-
munitates et homines terrarum nostrarum et plebis Burmii4 districtus nostre civita-
tis predicte et eas cum prefato nostro comuni unimus et unitas esse volumus et man-
damus cum modis et conditionibus, quod ipsi de Burmio teneantur et debeant pre-
fato comuni nostro Cumarum effectualiter respondere de illis florenis trecentum
 auri omni anno, de quibus ipsi de Burmio consueverant respondere dicte nostre ca-
mere, et similiter, quod comunitas et homines plebis Pusclaui i 5 districtus Cu-
marum teneantur et debeant comuni Cumarum more solito obedire et ipsi nostro
comuni Cumarum omni anno debitis temporibus respondere de illis florenis ducen-
tum auri, quos ipsi de Pusclauio nostre camere solvere promisserunt iuxta tenorem
litterarum per nos eis nuperime concessarum, remanente tamen potestatibus, qui per
successiva tempora deputabuntur per nos ad gubernationem ipsarum comunitatum
Vall is te l ine, Burmii et Pusclaui i iurisdictione et baylia, quam primitus habe-
bant ante rebellionem per eos nobis factam, sic et eo modo, quod ipsi potestates ha-
beant illam sollum bayliam et iurisdictionem, quam primitus habebant, ut prefertur.
Pro quibus omnibus observandis et attendendis volumus per ipsas comunitates et ho-
mines Val l is te l ine, Burmii et Pusclaui i ydoneas securitates prestari secundum
tenorem capitullorum super hoc alias seriosius edditorum, mandantes dictis comuni-
tatibus et hominibus earumque potestatibus vicariis rectoribus consulibus decanis
offi cialibus et singullaribus personis presentibus et venturis, quatenus sub penna no-
stre indignationis has nostras patentes litteras et predicta omnia et singulla in ipsis
contenta debeant effectualiter observare et facere ab alliis observari, contra ea nulla-
tenus aliquid attemptando. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et nostri
sigilli munimine roborari. Dat. Papie6, die vigesimo quarto februarii millesimo tre-
centesimo septuagesimo septimo, quintadecima indictione. Antoniolus7 signavit.
Ego Faciolus de Pongonibus notarius comunisque Cumarum canzelarius su-
prascriptas litteras seu eddictum suprascriptum ab originali et autentico transcripsi et
me s(ub)s(cr)i(ps)ii in testimonium premissorum.
a) Es folgt durchgestrichen segrari. – b) immediate über der Zeile für das durchgestrichene immedietate. –
c) unio illorum Vallistelline cum comuni Cumarum, Marginalie am linken Rand. – d) Zweites i korr. aus e.